Gy ignorantia alia excusat. alia non

Est enim ignorantia que excusat peccantem. et est ignorantia talis que non excusat. s. ignorantia v̄m̄cibilis. et ignorantia īm̄cibilis. Excusatio om̄is tollitur v̄bi mandatū non ignoratur.

De triplici ignorantia que excusat et

que non.

Est autem ignorantia triplex et eorum. s. qui scire nolunt cū posint. que non excusat / quia et ip̄sa peccatum est. et eorum qui volunt / s. non possunt que excusat. Et ē pena peccati non peccatum. et eorum qui quasi simpliciter nesciunt non renuētes vel p̄ponentes scire / que nem̄m plane excusat. sed sic fortasse vt minus pumatur. Vnde augustinus ad valen. Eis auferat excusatio qui mandata dei nouēt quā solent habere homines de ignorantia. Et licet grauius sit peccare scienter q̄j nescienter. Non ideo tamen fugiendum est ad ignorantie tenebras vt i eis quis q̄j excusatōnem requirat. Aliud est em̄ nescisse. aliud scire noluisse. quia ī eis q̄ intelligere noluerunt ip̄a ignoratiā peccatum est. In eis vero qui non potuerit pena p̄ eccati. Ignorantia vero que nō est eorum qui scire nolunt. sed eorum q̄ tanquam simpliciter nesciunt / nulluz sic excusat. ut eterno igne non ardeat. sed fortasse vt mitius ardeat. Non igit̄ mulier excusatōnem habuit de ignorantia cum et mandatum nouerit / et peccatus eē / securus agere non ignorauerit.

Vnde processerit consensus illius peccati cum natura hominis ēē icorrupta.

Prolet etiam queri cu; sine vitio ēē natura hominis / vnde consensus mali processerit. Ad qđ responderi potest / quia ex libero arbitrio p̄p̄ voluntatis fuit. In ip̄o em̄ et i alio causa extitit vt fieret deterior. In alio / quia ī dyabolo qui suasit. In ip̄o quia voluntate liberi arbitrij consensit. cum liberum arbitrium sit bonum. ex re vtiq; bona / malus ille consensus prouexit. et ita ex bono malum manauit. De hoc autem ī sequenti plenus tractabimus / cum origo mali. et ī qua re coalefcat inuestigabitur.

II

S. 23.

Tan voluntas precesserit illud peccatum

Si vero quentur utrum voluntas illud peccatum precesserit. dicimus quia peccatum illud et in voluntate et in actu consistit. et voluntas actum precessit. sed ipsam voluntatem alia hominis voluntas mala non precepit. et dyaboli persuasione et homini arbitrio illa voluntas mala prodidit quia iusticiam deseruit. et iniquitatem iachinuit. et ipsa voluntas iniquitas fuit.

Tuare deus permiserit hominem temptari sciens esse casum.

Preterea queri solet cur deus homines temptari permiserit quem decipiendum fore prescribat. si non esset laudabile homini si ideo bene vivere posset. quod nemo male vivere suaderet. cum in natura posse et in potestate haberet velle non consentire suadentem deo iuuante. et est gloriiosius non consentire quod temptari non posse.

Tuare deus creavit quos prescribat malos futuros.

Puentur etiam quidam dicentes cur creavit deus quos futuros malos prescribat. quia prudens quod boni de malis eorum esset facturus. Sic enim eos fecit ut relinqueret eis unde aliquid facerent. et si culpabiliter aliquid facerent. illum de se laudabiliter aliquid operantem iuemrent. Non se habent voluntatem malam ab illa naturam bonam. et iustum penam. frustra ergo dicitur. non deberet deus creare quos prescribat malos futuros. Sciebat enim bonis profuturos. et iuste pro mala voluntate punituros. Unde etiam talem hominem deberet facere qui nollet omnino peccare. Concedimus quod meliorem naturam esse que omnino peccare nollet. Concedant et ipi non esse

malam que talis facta est ut posset non peccare si vellet. et iuste punitam quod voluntate non necessitate peccauit. Cum ergo hec bona sit illa melior. cur non utramque faceret ut uberior laudaretur deinde quod. Illa enim de sanctis angelis. hec de hominibus est. Item inquit. Si deus vellet et illi boni essent. Et hoc quidem concedimus. sed melius voluit ut quod vellet essent. Et boni quidem non fructuose. mali vero non impune essent. Item inquit. Posset deus voluntatem eorum vertere in bonum. quia omnipotens est. Posset reuera cur non fecit. Quia noluit. Cur noluit. Iste nouit. Non debemus plus sapere quod oportet sapere.

Tuic qualis secundum animam et agit conscientia hominis ante peccatum.

Et quidem secundum animam rationalem fuit homo habens discrimen boni et mali. Scientiam quoque rerum creataram et cognitionem veritatis. que prime perfectam condidit non incongrue accepisse putatur. et ad illam non studio vel disciplina aliqua per interualla temporis profecisse. sed ab exordio sue conditam diuinitus illam percepisse.

Tuic triplicem habuit homo ante lapsus cognitionem scilicet rerum propter se factarum et creatoris. et sui.

Ficitque homo primus ante lapsus triplici cognitione predictus. rerum. scilicet propter se factarum. et creatoris. et sui. Rerum quippe cognitionem hominem accepisse perspicuum est. cum non ipse creator vel angelus aliquis sed homo omnibus animalibus nomina imposuerit. ut ostenderetur quod singulorum noticiam homo ipse haberet. Quia enim propter illum creata erant. et ab illo regenda et disponenda erant horum omnium deus illi. et scientiam tribuit. et prudentialias atque curam reliquit. Quia ut

lxxv
ait apostolus non est cura deo debet
Quorum aliorumq[ue] animalium de ho
mini curam reliquit/et prouidentia; ut
dominatōm eius subiecerentur/et rōne
illius gubernarentur/ut sciret illis ne
cessaria prouidere a quibus emolumen
tum debebat recipere. Hanc autem sci
entiam homo peccando non perdidit si
cut nec illam qua carnis necessaria pro
videntur. Et idcirco in scriptura homo
de huiusmodi nō eruditur/sed scientia
anime quam peccando amisit.

De cognitione creatoris.

Cognitōnem quoq[ue] creatoris p[er]
mus homo habuisse creditur.
Cognovit enim a quo creatus
fuerat/non eo modo cognoscendi quo
ex auditu solo percipitur quomodo a cre
dentibus absens queritur/sed quadam i
teriori aspiratione qua dei presentiam o
templabatur.non tam en ita excellenter
sicut post hanc vitam sancti visuri sunt.
neq[ue] ita in emgate qualiter in hac vi
ta videmus.

De sui cognitōne.

Pro suo cognitōnem idem hom
inem accepisse videtur/ut et
quid deberet superiori/et quid
equi & inferiori nō ignoraret. Conditōnē q[uod]
q[ue] suam et ordine; s. qualis factus esset
et qualiter incedere deberet. quid age
re/quid cauere intellexit. Si horum no
ticiam non habuisset non eēt reus p[ro]u
icatōnis. neq[ue] seipsum cognouisset.

Utrum homo prescius fuerit eorum q[uod] si bi futura erant.

Si autem queritur utru[m] homo
scientiam habuerit eorum que
circa eum futura erant. i. si rū
nam suam p[re]sciuerit. et similiter prescie
rit bona que habiturus fuisset si in obes

dientia persistisset responderi potest q[uod]
ei magis facienda iudicata sunt q[uod] futu
ra reuelata. Accepit enim scientiam et
preceptum eorum que facienda fuerat.
sed non habuit prescientiam eorum que
fusa erant. Non fuit ergo homo prescius
sui casus. sic et de angelo diximus. Qd
augustinus super genesis asserit ratōe
utens quam supra posuimus. Nec d[icitu]r sci
entia hominis quantum ad primum sta
tum pertinet dixisse sufficient.

De gratia hominis et potentia a casu.

Dunc diligenter iustificari oportet
quam gratiam vel potentiam
habuerit homo ante casum. Et
utrum per eam potuerit stare vel non.
Sciendum est ergo q[uod] homini in creatō
ne sicut de angelis diximus datum esse
per gratiam auxilium. et collata poten
tia per quam poterat stare. id est non d[icitu]r
climare ab eo quod acceperat. sed nō po
terat proficere in tantum ut per gratiam
creatoris sine alia mereri salutem vale
ret. P[ot]erat quidem per illud auxiliu[m]
gratiae creatōris resistere malo. sed nō
perficere bonum. P[ot]erat tamen per il
lud bene vivere quodammodo quia po
terat vivere sine peccato. sed non po
terat sine alio gratie adiutorio spūaliter
vivere quo vitam mereretur eternam.
Vnde augustinus in encheridion. Sic
factus est homo rectus ut et manere in
ea rectitudine posset non sine diuino ad
iutorio & suo fieri peruersus arbitrio ut
libet horum elegisset. dei uoluntas fieri
vel ab illo vel de illo. Et quia suam ma
lit facere voluntatem q[uod] dei/de illo fa
cta est voluntas dei. Item in eodem. Sic
hominem prius oportebat fieri/ut et be
ne posset velle et male. Nec frustra si be
ne. nec impune si male **Augustinus quo**
q[uod] in libro de correctōne et gratia ait.
Si hoc adiutoriu[m] vel angelo vel ho
mini cum primū facti sunt defuiss; quō
non talis natura facta erat ut sine diu-

II

no auxilio posset manere si vellet. nō ut
q; sua culpa cecidisset. **D**efuisse quippe
adiutorium sine quo manere non pos-
set. **I**dem. Dederat deus homini bonā
voluntatem. in illa quippe eum fecerat
rectum. dederat adiutorium sine quo nō
posset in ea manere si vell; et per quod
posset. Ut autem hoc vellet in eius di-
misit arbitrio. In eodem. Acceperat
posse si vellet. sed non habuit velle quo
posset. Nam si habuisset/ perseverasset.
His testimonijs evidenter monstratur
q; homo rectitudinem et bonam volun-
tatem in creatōne accepit/ atq; auxiliū
quo stare poterat. alioquin non sua cul-
pa videretur cecidisse.

Trualis fuerat illa rectitudo et bonitas
voluntatis in qua creatus est.

A Ed quomodo rectam et bona;
voluntatem habuit homo si p-
eam nec mereri vita; valuit. nec
ea stare voleat. Quia nec aliquid mali
ea tunc volebat. et ad tempus stare vo-
luit. sed non perseveranter. et ideo re-
cta et bona fuit tunc voluntas hominis.

Oppositio contra illud quod dictum ē
homīē nō potuisse proficere.

A D hoc autem q; diximus hoie;
non potuisse proficere vel mere-
ri per gratiam creatōm/ solet
oppōsi sic. Per illud auxiliū gratie cre-
atōm potuit stare in bono quod acce-
perat. Potuit ergo resistere temptatō-
m. Sed resistere temptatōmibus atq;
sugestionibus malis meritū est ac bo-
num remunerabile. Omne autem bonū
meritum profectus est. Per gratiam er-
go creatōm proficere potuit sine adie-
ctōne alterius gratie. Ad quod dicimus
quia resistere malo et non consentire tē-
ptatōm non fecisset illi meritum. et si nō
consensisset. quia nichil i eo erat qd ad
malum impelleret. sicut angelis qui nō

cecidērunt non fuit meritum q; steterūt
id est q; non corruerunt. **N**obis autem
meritum est aliquando si malum non fa-
cimus sed resistimus. ibi dumtaxat vbi
causa subest q; nos id facere mouz. quia
ex peccati corruptela prōmisunt ad lap-
sum gressus nostri. **V**bi autem non int̄
uenit causa nos ad malum impellens/ nō
meremur/ si ab eo declinamus. Declina-
re enim a malo semper vitat pena; sed
non semper meretur palmarum.

De adiutorio homini in creatōne dato
quo stare poterat.

A **I**c considerandum ē quale fue-
rit illud adiutorium homini da-
tum in creatōne quo poterat ma-
nere si vellet. Illud vtiq; fuit libertas
arbitrij ab omni labore et corruptela im-
muni. atq; voluntatis rectitudo et om-
nium naturalium potentiarū; animae sin-
ceritas atq; viuacitas.

De libero arbitrio.

A **I**berum vero arbitrium est fa-
cultas ratōm et voluntatis q; bonum eligitur gratia assisten-
te vel malum eadem desistente. Et dici-
tur liberū quantum ad voluntatez que
ad vtrumlibz flecti potest. Arbitriū ve-
ro quantum ad ratōnem cuius est facul-
tas vel potentia illa cuius etiam est /et
discernere inter bonum et malum. Et ali-
quando quidem discretōnez habens bo-
num et mali. quod malum est eligit. aliquā
vero quod bonum est. Sed quod bonū
est nisi gratia adiuta/ non eligit. malū
vero per se eligit. Est enim in anima rō-
nali voluntas naturalis qua naturaliter
vult bonum / licet tenuiter et exiliter m̄
si gratia iuuet que adueniens iuuat ea;
et erigit/ vt efficaciter velit bonū. Per
se autem potest velle malum efficaciter
Illa ergo rōnalis anime potentia qua
bonū vel malū p̄t velle vtrūq; discerni

liberum arbitrium nuncupat/ quod bruta animalia non habent · quia ratione careant · habent tamen sensum et appetitum sensualitatis.

De sensualitate.

St enim sensualitas quedam vis anime inferior ex qua est motus qui intenditur in corporis sensus atque appetitus rerum ad corpus pertinens. Ratio vero vis anime est superius que ut ita dicamus duas habet partes vel differentias superiorem/ et inferiorem. Secundum superiorem superius conspiciendis vel consulendis intendit. Secundum inferiorem ad temporalius dispositonem prospicit. Quidquid ergo in anima nostra nobis considerantibus occurrit quod non sit commune cum bestiis ad rationem pertinet. Quod autem in ea reperis commune cum bestiis ad sensualitatem pertinet. Et ubi nobis gravatum in consideratione partium anime pergradientibus primum aliquid occurrit quod non est commune cum bestiis/ ibi incipit ratio. Hoc autem Augustinus docet in duodecimo libro de trinitate ita dicens. Videamus ubi sit quasi quidam hominis exterioris interiorisque confitum. Quidquid enim habemus in animo commune cum pecore. recte dicitur ad exteriorum hominem pertinere. Non enim solum corpus exterior homo depabitur sed adiuncta quadam vita sua qua compages corporis et omnes sensus vigent. quibus instructus est ad exteriora sentienda. Ascendentibus ergo introsum quibusdam gradibus considerantes per anime partes ubi incipit ali quid occurtere quod non sit nobis commune cum bestiis ibi incipit ratio/ ubi hō interior iam possit agnosciri. Ratōnis autem pars superior eternis rationibus conspiciendis vel consulendis adhuc rescit. Porro inferior ad temporalia gubernanda deflectitur. Et illa ratōnis intentio

qua contemplatur eterna sapientie depositatur. Illa vero qua bene vivimus rebus temporalibus scientie deputatur. Cum vero differimus de natura mentis humanae/ de una quadam re differimus nec eam in hec duo commemoraamus. Carnalis autem vel sensualis anime motus qui in corporis sensus intenditur/nobis pecoribus quod communis est. qui seclusus est a ratione scientie. ratione autem scientie vicinus est.

Talis est ordo peccandi vel cadendi in nobis qualis in primis hominibus.

Illud quoque pretermittendum non est quod talis nunc in uno homine temporis est ordo et progressio quod tunc in primis precessit parentibus. Ut etenim tunc serpens malum suis mulieri. ipsaque consensit. deinde viro suo dedit. Sicque consummatum est peccatum. ita et nunc in nobis pro serpente est sensualis motus anime. pro muliere inferior portio rationis. pro viro superior portio rationis. Et hic est vir qui secundum apostolum dicitur imago et gloria dei. et illa est mulier que secundum eundem dicitur gloria viri. Atque inter hunc virum et hanc mulierem est velut quoddam spūiale coniugium naturalis quod contractus/ quo superior rationis portio quasi vir debet pessere et dominari. Inferior vero quasi mulier debet subesse et obedire. Ideo vir secundum apostolum non debet habere velamen sed mulier. Et sicut in cunctis animalibus non est repertum homini adiutorium simile sibi. sed de illo sumptum quod ei formatur in coniugium. ita in partibus anime quas cum pecoribus habemus communes. nullum menti nostre simile est adiutorium. Unde Augustinus in eodem. Illud nostrum quod in actione temporalium tractandorum ita versatur/ ut non sit nobis commune cum pecore. ratione est quidem. sed ex illa rationali mente qua

subheremus intelligibili et incomutabili veritati tanquam ductum et inferioribus tractandis gubernandisq; depatum est. Sicut enim in omnibus pecoribus non est inuentum viro adiutorium simile illi nisi de illo distractum in coniugium formaretur. ita meti nostre qua supernam consulimus veritatem. nulluz est ad usum rerum temporalium quantum nature hominis sat est simile adiutorium ex anima partibus quas communes cum pecoribus habemus. Ideoq; rationale nostru; non ad uitatis diuorum separatum/sed in auxilium societas quasi deriuatum in suo disptitur officio. Et sicut una caro est duoru; in masculo et in femina. sic intellectum nostru; et actionem sue rationem et appetitum rationalem. vel si aliquo modo significantius dici possunt una mentis natura complectitur/ut sicut de illis dictum erunt duo in carne una. sic de his dici possit duo in mente una. Ecce ex his apte intelligi potest qualiter in anima hominis existat imago illius coniugij. et quod liter in singulis nostrum spualiter sint illa tria. s. vir. mulier. serpens.

Qualiter per illa tria in nobis consumetur temptatio

Dunc superest ostendere quomodo per hec tria in nobis consumetur peccatum. ubi agnoscit poterit si diligenter intendatur quid sit in anima mortale vel veniale peccatum. Ut enim ibi serpens suasit mulieri. et mulier viro Ita et in nobis sensualis motus cum illecebri peccati conceperit/quasi serpens suggestus mulieri. s. inferiori parti rationis. i. rationi scientie/que si consenserit illecebri/mulier edit cibum vetitum. Post de eodem dat viro cum superiori parti rationis. i. rationi sapientie eandem illecebri; suggestus/quasi consentit/tunc vir etiam cum femina cibum vetitum gustat. Si ergo in motu sensuali tantum

peccati illecebri teneatur veniale ac leuisimum est pctm.

Quando mulier sola manducat cibum vetitum.

S vero inferior pars romis consenserit/ita ut sola cogitatominis delectatione/sine voluntate proficiendi teneatur mulier sola manducavit/non vir. cuius autoritate cohibetur voluntas. ne ad opus usq; perueniat. Si vero adsit plena voluntas perficiendi/ut si assit facultas ad effectum perducatur vir quoq; manducat. quia superior pars romis illecebri consensit. et tunc est damnabile et graue peccatum. Non autem mulier sine viro gustat. aliquando est mortale. aliquando veniale peccatum. Ut enim dictum est tunc mulier sine viro gustat/cum ita delectatione cogitatominis peccatum tenetur/ut faciendum non decernatur. vel cum quidam terminus et mensura peccato adhibetur a viro ut non liceat mulieri effrenata liberitate in peccatum progredi.

Repetit quando mulier sine viro gustat ubi ostendit quoniam veniale et quoniam mortale est.

S vero peccatum non diu teneatur delectatione cogitatominis. sed statim ut mulierem tetigit/viri autoritate repellatur veniale est. Si vero diu in delectatione cogitatominis teneatur/et si voluntas perficiendi desit/mortale est. et pro eo damnabitur simul vir et mulier. i. totus homo. quia et tunc vir non sicut debuit/mulierem cohibuit. unde potest dici consensisse.

Repetitio summam perstringens.

Faqz ut breuiter summam perstringam/quando peccatum ita in anima vt illud facere dispotat. vel etiam perficiat. aliud frequent. aliud semel.

vel etiam quando delectatione cogitati
onis diu teneatur mortale est. Cum vero
in sensuali motu tantum est ut predixi
mus. tunc leuissimus est. quia ratio tunc
non delectatur. Ideo autem supra dicti
aliud frequenter aliud semel. quia que
dam sunt que si tantum semel fiant. vel
facienda disponantur. dannant. quedam
vero non nisi sepius fiant. vel facienda
decernantur. ut de ocioso verbo et hu
nismodi. **D**ec augustinus i duodecimo
libro de trinitate tradit ita. **S**icut in il
lo coniugio priorum hominum serpens
manducandum persuasit. **M**ulier autem
non manducavit sola sed viro suo dedit
et simul manducaverunt. **I**ta et in quo
dam secreto coniugio quod in uno ho
mie gerit et dioscit cum romani scientie que in
rebus temporalibus agendi rocinandi
vniacitate versatur animalis sensus ige
rit quandam illecebrem tunc velut ser
pens alloquitur feminam. **H**uic autem
illecebre consentire de liguo vetito est
edere. **S**ed iste consensus si sola cogi
tatōis delectatione contentus est. Su
periori vero autoritate ita retinemetur mem
bra ut non exhibeantur arma iniquita
tis peccato sic habendus estimo. velut
lignum vetitum mulier sola comedet. **S**i autem in consensu illo ita dicemur
quodque peccatum. ubi si sit potestas eti
am opere impleatur. intelligenda est mu
lier dedisse viro suo simul edendum illi
citum cibum. **N**eque enim potest peccatum
non solum cogitandum suauiter. verum
etiam sperandum efficaciter mente de
cerari. nisi et illa mentis intentio. penes
quam summa potestas est membra in
opus mouendi vel ab opere cohibendi
male actōis cedat.

Vtrum sit mortale quod in sola delecta
tione tenetur cogitatōis.

Ec sane cum sola cogitatione
membris oblectat illicitis. non quod de
cernens esse facienda tenens tamen et uo

lens libenter que statim ut attigerint
animum respici debuerunt negandum est
eē peccatum. sed longe mihi quod si et ope
statuatur implendum. **E**t ideo de tali
bus quoque cogitatōibus venia peten
da est pectusque percutiendum et dicen
dum. **D**imitte nobis debita nostra. Ne
que enim sicut in illis duobus primis ho
minibus personae sua quisque portabat.
Et ideo si sola mulier cibum edisset illi
citum. sola utique mortis supplicio ple
cteretur. ita dici potest in homine uno.
si delectatōibus illicitis a quibus con
tinuo se deberet anertere cogitatio libe
ter sola pascatur nec facienda decernā
tur mala. sed tamen suauiter in recor
datōne teneantur quasi mulierem sine
viro posse damnari. **A**bsit hoc credere
Dec qui pro persona est unus homo est
totusque deus abitur. nisi hec que sine vo
luntate opandi. sed tamen cum volun
tate animi talibus oblectandi solus co
gitatōis sentiuntur esse peccata per me
diatoris gratiam remittantur. **I**deoque
in libro contra manicheos de hoc eodem
sic ait apostolus. **d** Secundū principē
potestatis aeris huius spūs quod nunc ope
rat in filiis diffidentie. **N**unquid ergo
visibiliter ei apparet aut quasi corpo
reis locis accedit ad eos et opatur. **S**ed
miris modis per cogitatōnem suggestio
res resistendum est. non enim ignoramus astu
tias eius. **N**uomodo enim accessit ad
iudicium quando ei persuasit ut dominus
traderet. **N**unquid in locis aut per hos ocu
los ei visus est. **S**ed utique ut dictum est in
corde eius intravit. **R**epellit autem illum
homo si paradisum mentis custodiat.
Posuit enim hominem deus in paradi
so ut oparetur et custodiret. quia sic ec
clesie dicitur in cantico cantorum. **O**r
tus conclusus fons signatus. quo utique
non admittitur peruersitatis ille persua
sor. sed tamen per mulierem decepit. **N**on
enim etiam ratio nostra deduci ad con
fessionem peccati potest. nisi cum de

Dio 29th

lectatō mota fuerit in illa pte amīmi / q̄ debet obtempare ratōm tanqua; recto
ri viro. Etiam in unoquoq; nostrum mī-
chil aliud agitur. cum ad peccatū quis-
q; delabitur/q; tunc actum est in illis ē
bus serpēte/muliere/ et viro. Nam pri-
mo fit suggestio siue per cogitatōnē; si
ue per sensus corporis vel videndo vel
tangendo vel audiēdo vel gustādo vel
olfaciendo. Que suggestio cum facta
fuerit/si cupiditas nostra non moueat
ad peccandum excluditur serpētis astu-
tia. Si autem mota fuerit quasi iā mu-
lieri persuasum erit. sed aliquando rō
viriliter etiam commotam cupiditatē
refrenat et compescit. Quod cum sit n̄
labimur in peccatum. sed cum aliquan-
ta luctatōne coronamur. Si autem ra-
tio consentiat. et qd libido commoue-
rit/faciendum eē decernat ab omnī bea-
ta vita tanquam de paradiſo expellitur
homo. Jam enim peccatum imputatur
etiam si non subsequatur factum. quan-
do rea tenetur i consensione cōſcientia.

Huare hec de amīme partibus dixit.

Nec de amīme partibus interse-
rūmus/ut ipius amīme natura
plemus cognosceretur. et secun-
dum quam sui portōnem in ea sit liberū
arbitrium intelligatur. s. secundum rōes
quo omne peccatum mortale geritur /
sed non omne veniale. illud. s. quod i so-
lo motu sensualitatis erigitur.

Ru sensualitas sepe i scripture aliter qj
supra accipitur. s. vt ei in inferior rōis
portio ei noīe intelligatur.

Non est est autem silentio prete-
reundum q; sepe i scripture no
mīne sensualitatis/ non id soluz
in anima qd est nobis commune cū pe-
core/ sed etiam inferior portio rōis q
temporalium dispositōm itendit/intel-
ligitur. Quod diligens lector in locis

scripture vbi de ipa fit mentio vigilan-
ter annotet.

Redit ad liberi arbitrij consideratōnem.

Dio 29th

Liberū vero ad ppositum redeamus
scz ad liberi arbitrij tractatus. Qd
philosophi diffimenes dixerunt
liberum de voluntate iudicium. qz
potestas ipa et habilitas voluntatis et
rōis quod supra diximus eē liberum ar-
bitrium. libera est ad utrumlibet/ quia
libere potest moueri ad hoc vel ad illō
Liberum ergo dicitur arbitrium quantū
ad voluntatem/quia voluntarie moue-
ri. et spontaneo appetitu ferri potest ad
ea que bona vel mala indicat/vel iudi-
care valet.

Ru liberum arbitriū nō pertinet nisi ad
futurum/nec ad oīe futurū

Fac autem sciendum est q; libe-
rum arbitrium ad pns vel ad p
teritum non refertur/sed ad fu-
tura contingentia. Quod enim i presen-
ti est/determinatum est. nec in potesta-
te nostra est/ut tunc sit vel non sit quan-
do non est. potest enim vel non esse vel
aliud esse postea. sed potest non eē dū ē
vel aliud eē dum id est quod est. sed in
futuro an hoc sit vel illud ad potestate
liberi arbitrij spectat. Nec tamē omnia
futura sub potestate liberi arbitrij veni-
unt. sed ea tantum que per liberum ar-
bitrium possunt fieri vel non fieri. Si qf
enim tale quid velit ac disponat facere
quod in eius nullatenus sit potestate.
vel quia sine ipius dispositōne eque fie-
ret/in hoc ipē liberū nō habet arbitriū

Ru suprapoita descriptio liberi arbitrij
nō duemt deo. nec his qui glorificati sūc

Cquidam secundum predictaz
assignatōnem in his tantum vi-
detur eē liberum arbitrium qui

voluntatē mutare et in contraria possunt deflectere. In quorum vi periclit potesta te est eligere bonum vel malum. et ut libet secundum electōrem facere vel dimittere. Scđm qđ nec in deo nec in his omnibus qui tanta beatitudinis gratia sunt roborati. ut iam peccare nequeat. liberum arbitrium eē nequit. Sed qđ dūs liberum arbitrium habeat. augustinus docet in libro. xxiij. de ciuitate dei ita in quibus. Certe deus ipse. nūquā qđm peccare non potest ideo liberum arbitriuꝝ habere negandus est. Ambrosius quoꝝ in libro de trinitate ait. Daulus dicit quia omnia operatur unus atq; idē spiritus diuidens singulis put vult. i. pro libere voluntatis arbitrio / non pro necessitatibus obsequio.

¶ Qualiter in deo accipit liberus arbitriuꝝ.

Sed aliter accipitur liberum arbitrium in creatore qđ in creaturis. Dei etem⁹ liberum arbitrium dicitur eius sapientissima et omnipotens voluntas/ que non necessitate sed libera bonitate omnia facit put vult. Ideoꝝ hieromimus attendens non ita esse liberum arbitrium in deo sicut est in creaturis/ ab ipso videtur liberum arbitrium excludere in omelia quadam de filio prodigo dicens. Solus deus est in quem peccatum non cadit. nec cadere potest. Cetera cum sint liberi arbitrij in utramq; partem flecti possunt. Dux ait cetera indicat liberum arbitrium sicut ē in ceteris non ita esse in deo.

¶ Angeli et sancti qui in beatitudine habent liberum arbitrium.

Angeli vero et sancti qui iam cum domino feliciter vivunt/ atq; ita gratia beatitudinis confirmati sunt/ ut ad malum flecti non velint/ nec possint libero arbitrio non carent. Unde augustinus in libro. xxiij. de ciuitate dei.

ait. Sicut prima immortalitas fuit quā peccando adam perdidit / posse nō mori. ita primum liberum arbitrium posse non peccare. nouissimum non posse pecare. Idem in encheridion. Sic oportebat prius hominem fieri ut bene velle posset/ et male. Postea vero sic erit ut male velle non possit. nec ideo carebit libero arbitrio.

¶ liberius erit arbitrium quando peccare non poterit.

Propterea quippe liberius erit arbitrium qđ omnino nō poterit seruire peccato. neq; aut voluntas non est / aut libera dicenda non est. qua beati esse volumus. ut eē miseri non solum nolimus. sed nequaq; prorsus velle possimus. Sicut ergo anima nostra nunc habet nolle infelicitate / ita nolle iniquitatem semper habitura est. Sed ordo seruandus fuit quo deus noluit ostendere qđ bonum sit animal rationale qđ etiam peccare possit. quamuis sit melius qđ peccare non possit. Ecce his verbis evidenter astruitur/ qđ post beatitudinis confirmationem erit in homine liberum arbitrium quo peccare non poterit / et nunc in angelis est et in sanctis qui cum domino sunt. et tanto utiq; liberius quanto a peccato immunius et ad bonum pm̄us. Quo enim quisq; ab illa seruitute de qua scriptum est. Qui facit peccatum seruus est peccati longius absistit. tanto in eligendo bonum liberius habet iudicium. Unde si diligenter inspiciatur / liberum videtur dici arbitrium. quia sine coactōne et necessitate valet appetere vel eligere qđ ex ratione decreuerit.

¶ De libertatis arbitrij differentia secundum diuersa tempora.

At predictis perspicuum fit qđ maior fuit libertas arbitrij prima qđ secunda. et tercua multo maior qđ secunda uel prima. Prima enim

libertas arbitrij fuit in qua poterat pecare / et non peccare. Ultima vero erit in qua poterit non peccare. et non pecare poterit. Quidam vero in qua potest peccare et non potest non peccare. ante reparacionem etiam mortaliter. post reparacionem vero saltez ve maliter

De quatuor statibus liberi arbitrij.

A possunt in homine notari quod tuor status liberi arbitrij. Ante peccatum enim ad bonum nihil iudicabat / ad malum nihil impellebat. Non habuit infirmitatem ad malum / et habuit adiutorium ad bonus. Tunc sine errore ratio iudicare et voluntas sine difficultate bonum appetere poterat. Post peccatum vero ante reparacionem gratie premitur a concupiscentia et vincitur. et habet infirmitatem in malo / sed non habet gratiam in bono. et ideo potest pecare / et non potest non peccare etiam dabiliter. Post reparacionem vero ante confirmationem premitur a concupiscentia / sed non vincitur. et habet quidem infirmitatem in malo. sed gratiam in bono / ut possit peccare propter libertatem / et infirmitatem / et possit non peccare ad mortem / propter libertatem et gratiam adiuuantem. nondum tamen habet posse omnino non peccare / vel non posse peccare propter infirmitatem nondum perfecte absorptam. et propter gratiam nondum plene consummatam. Post confirmationem vero in firmitate penitus consumpta et gratia confirmata. nec vincit potest nec premi. et tunc habebit non posse peccare.

De corruptione liberi arbitrij per peccatum.

Nonde manifestum est quod preter alias penalitates propter peccato illo incurrit homo penam in corruptione et depressione liberi arbitrij. pro illud namque peccatum naturalia bona in

ipso homine corrupta sunt. et gratuita detracta. **D**ic est enim ille qui a latromibus vulneratus est et spoliatus. Vulneratus quidem in naturalibus boiis quibus non est priuatus. alioquin posset fieri reparatio. Spoliatus vero gratuitis que per gratiam naturalibus addita fuerant. hec sunt data optima et dona perfecta. Quorum alia sunt corrupta per peccatum. id est naturalia. ut ingenium / memoria / intellectus. alia subtrahita id est gratuita. quoniam et naturalia ex gratia sunt. **A**d generalem dei quippe gratiam pertinent. sepe tamen huius modi fit distinctio cum gratie vocabulum ad speciem non ad genus refertur. Corrupta est ergo libertas arbitrij per peccatum et ex parte perdita. **Vnde** augustinus in encheridion. libero arbitrio male utens homo et se perdidit / et ipsum. Cuius enim libero arbitrio peccaretur vicepeccato amissum est et liberum arbitrium. **N**quo enim quis deuictus est. huic seruus addictus est. Ecce liberum arbitrium dicit hominem amississe. non quia post peccatum non habuerint liberum arbitrium. sed quia libertatem arbitrii perdidit / non quidem omnem / sed libertatem a miseria et a peccato.

De tribus modis libertatis arbitrij.

A ist namque libertas triplex. scilicet a necessitate / a peccato / a miseria. **N**ecessitate et ante peccatum et post eum liberum est arbitrium. Sicut enim tunc cogi non poterat / ita nec modo. Ideoque voluntas merito apud deum iudicatur / que semper a necessitate libera est / et nunquam cogi potest. ubi necessitas ibi non est libertas. ubi non est libertas nec voluntas / et ideo nec meritum. hec libertas in omnibus est tam in malis quam in bonis. Est et alia libertas a peccato. scilicet de qua dicit apostolus. **V**bi spiritus domini ibi libertas. Et veritas in euangelio. Si filii vos liberauerint / vere

liberi eritis. hec libertas a servitute peccati liberat/et seruos iusticie facit. sicut eouero seruit pecti liberos iusticie facit. **Vñ apostolus.** Liberati a peccato servi facti estis iusticie. **Et item.** Cum servi estis peccati liberi fuistis iusticie. **Hanc** libertatem peccando homo amisit. **Johannes** **augustinus** dicit q̄ homo male p̄tēs libero arbitrio et se perdidit et ipm. q̄a perdita est per peccatum libertas. non a necessitate sed a peccato. **Qui** em̄ facit peccatum seruus est peccati.

Qui habent hanc libertatem. s. a peccato et per quid d̄ libertate a necessitate.

Hec hanc libertate; que est a peccato illi soli nunc habent quo s filius p̄ gratiam liberat & reparat non ita q̄ penitus sint sine peccato in hac mortali carne. sed ut in eis peccatum nō dominetur neq; regnet. **Et** hec est vera et bona libertas que bonam parit seruitutem. s. iusticie. **Vnde augustinus in encheridion** ait. **Nd** iusticiam faciendam non erit aliquis liber/ nisi a peccato liberatus esse iusticie ceperit seruus. et ipsa ē vere libertas ppter recti facti leticiā. simul et pia seruit. ppter precepti obedientiam. **E**t alia libertas non vera male seruituti adiuncta que est ad malum faciendum vbi ratio dissentit/a voluntate iudicans non esse faciendum quod voluntas appetit. **Nd** bonum vero faciendum concordat ratō voluntati. et iō ibi vera libertas est et pia. **D**e libertate autem ad malū et seruitute mala ait augustinus in encheridio. **Serui** addicti que potest eē libertas nisi quando eum peccare delectat. **L**iberaliter enim seruit qui sui domini voluntatem libenter facit. ac per hoc ad peccandum liber ē. qui peccati seruus est.

Questio de libertate ad malū an sit ipa libertas liberi arbitrij an alia.

Ec queri potest vtrum hec libertas qua quis liber ē ad malum sit libertas arbitrij. **S**i em̄ libertas arbitrij est/bonum quidem est quia libertas arbitrij bonum naturale est. **R**uibusdam videtur q̄ sit ipa libertas arbitrij/ que semper bona est. sed ppter peccati seruitutem ad malum sit liberior et promior. et ideo dicitur non es se vera libertas. quia ad malum est. **N**isi autem videtur q̄ hec libertas ad malum quā supra commemoravit augustinus non sit ipa libertas arbitrij. sed sit quedam promitas peccandi et curvitas que ex peccato est et mala est.